
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

quinta-feira, 27 de outubro de 2022 Ano IX - Edição nº 01176 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FE4AB798FC4E6265079267FB21F2A827



quinta-feira, 27 de outubro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01176 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• DECRETO/GP N.º 230, IRAQUARA/BA, EM 27 DE OUTUBRO DE 2022 - DISPÕE SOBRE O ESTABELECIMENTO DE PONTOS

FACULTATIVOS EM RAZÃO DAS COMEMORAÇÕES DO DIA DO SERVIDOR PÚBLICO, E DA PROCLAMAÇÃO DA REPÚBLICA, E DA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS

• RESULTADO DE JULGAMENTO PE 039/2022.

• ERRATA NO DECRETO  230, de 27 de outubro de 2022 que: “Dispõe Sobre o estabelecimento de pontos facultativos em razão das
comemorações do dia do Servidor Público, e da Proclamação da República, e da outras providências”.

• Republicação do DECRETO/GP N.º 230, Iraquara/BA, em 27 de outubro de 2022 - "Dispõe Sobre o estabelecimento de pontos facultativos
em razão das comemorações do dia do Servidor Público, e da Proclamação da República, e da outras providências."

• EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-120-2022

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FE4AB798FC4E6265079267FB21F2A827



quinta-feira, 27 de outubro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01176 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:prefeitura@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
DECRETO/GP N.º 230, Iraquara/BA, em 27 de outubro de 2022. 
 

“Dispõe Sobre o estabelecimento de pontos facultativos 
em razão das comemorações do dia do Servidor Público, 
e da Proclamação da República, e da outras 
providências” 

 
O Prefeito Municipal de Iraquara, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, e ainda 
 
CONSIDERANDO, que dia 30 de outubro será realizada a votação do 2° turno, das 
eleições gerais de 2022; 
 
CONSIDERANDO, que dia 15 de outubro é feriado nacional, em razão das 
comemorações da Proclamação da República; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. O Ponto Facultativo em comemoração ao Dia do Servidor Público, será transferido 
do dia 28 de outubro de 2022 (sexta-feira), para o dia 11 de novembro de 2022 (sexta-
feira). 
 
Art. 2°. Ponto Facultativo, dia 14 de novembro de 2022 (segunda-feira). 
 
Art. 3º.  Os atendimentos aos serviços públicos essenciais, nas datas mencionadas no 
artigo anterior, deverão ser garantidos pelos órgãos da administração municipal, por 
intermédio de escalas de serviços, ou plantão.  
 
Art. 4.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 
em contrário. 
 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se 
 

 
Iraquara/Ba, 27 de outubro de 2022 – 15ª Legislatura. 

 
 

 
 

Walterson Ribeiro Coutinho 
= Prefeito Municipal = 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C06DD1555D5DD335B35F673B141EAB23

quinta-feira, 27 de outubro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01176 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 27 de outubro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01176 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Eletrônico

 
RESULTADO DE JULGAMENTO 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 039/2022 
 
A Pregoeira do Município de Iraquara torna público para conhecimento dos interessados, que ficou como 
vencedores da presente licitação que tem como objeto registro de preço para contratação de empresa 
especializada para fornecimento de materiais de expediente, para atender as necessidades das diversas 
secretarias desse município, com lotes exclusivos, conforme especificações constantes no anexo II do 
edital. Tipo:  menor preço por lote, observado as condições e prazos editalícios para entrega dos 
mesmos, com parâmetro mínimo de desempenho e qualidade, bem como as especificações técnicas 
constantes no anexo II, parte inseparável do Edital PREGÃO ELETRÔNICO nº 039/2022, as empresas: 
ROBSON DOS SANTOS FIGUEREDO, inscrito no CNPJ nº 10.889.886/0001-20, vencedor dos lotes 
2,3,4,5,6,7,8,9 e 10 com valor global R$ 601.286,10. (seiscentos e um mil duzentos e oitenta e seis reais 
e dez centavos); VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ nº 
20.008.831/0001-17, vencedor do lote 1 com valor global R$ 282.999,00 (Duzentos e oitenta e dois mil 
novecentos e noventa e nove reais). Iraquara, 18 de outubro de 2022. Zandra Vieira dos Santos – 
Pregoeira.                               
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o resultado da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 039/2022, 
aberta no 29 de setembro de 2022 às 09:00 horas, conforme Ata circunstanciada lavrada, RESOLVE: 
Declarar vencedor da licitação objetivando  registro de preço para contratação de empresa especializada 
para fornecimento de materiais de expediente, para atender as necessidades das diversas secretarias 
desse município, com lotes exclusivos, conforme especificações constantes no anexo II do edital. Tipo:  
menor preço por lote, as empresas: ROBSON DOS SANTOS FIGUEREDO, inscrito no CNPJ nº 
10.889.886/0001-20, vencedor dos lotes 2,3,4,5,6,7,8,9 e 10 com valor global R$ 601.286,10. (seiscentos 
e um mil duzentos e oitenta e seis reais e dez centavos); VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI 
- ME, inscrita no CNPJ nº 20.008.831/0001-17, vencedor do lote 1 com valor global R$ 282.999,00 
(Duzentos e oitenta e dois mil novecentos e noventa e nove reais). Submete -se, o processo à 
consideração do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para homologação. Iraquara, 18 de outubro de 
2022. Zandra Vieira dos Santos–Pregoeira. 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
O Prefeito Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, resolve acatar o Parecer 
da Comissão Permanente de Licitação, no interesse da Administração, e HOMOLOGAR o resultado da 
licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº 039/2022, aberta no dia 29 de setembro de 2022 às 
09:00 horas, como vencedores, as empresas: ROBSON DOS SANTOS FIGUEREDO, inscrito no CNPJ nº 
10.889.886/0001-20, vencedor dos lotes 2,3,4,5,6,7,8,9 e 10 com valor global R$ 601.286,10. (seiscentos 
e um mil duzentos e oitenta e seis reais e dez centavos); VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI 
- ME, inscrita no CNPJ nº 20.008.831/0001-17, vencedor do lote 1 com valor global R$ 282.999,00 
(Duzentos e oitenta e dois mil novecentos e noventa e nove reais). Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito, 18 de outubro de 2022. Walterson Ribeiro Coutinho - Prefeito Municipal. 
 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 287/2022” 
 
Ref. PROCESSO n.º 2980609/2022, Pregão Eletrônico n.º 039/2022. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. Contratada: ROBSON DOS SANTOS FIGUEREDO, inscrito no CNPJ nº 
10.889.886/0001-20, vencedor dos lotes 2,3,4,5,6,7,8,9 e 10 com valor global R$ 601.286,10. (seiscentos 
e um mil duzentos e oitenta e seis reais e dez centavos); OBJETO: registro de preço para contratação de 
empresa especializada para fornecimento de materiais de expediente, para atender as necessidades das 
diversas secretarias desse município, com lotes exclusivos, conforme especificações constantes no anexo 
II do edital. Tipo:  menor preço por. PRAZO: até 19 de outubro de 2023.  Iraquara, 19 de outubro de 2022. 
 
 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 288/2022” 
 
Ref. PROCESSO n.º 2980609/2022, Pregão Eletrônico n.º 039/2022. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. Contratada: VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI - ME, inscrita no 
CNPJ nº 20.008.831/0001-17 vencedor do lote 1 com valor global R$ 282.999,00 (Duzentos e oitenta e 
dois mil novecentos e noventa e nove reais). OBJETO: registro de preço para contratação de empresa 
especializada para fornecimento de materiais de expediente, para atender as necessidades das diversas 
secretarias desse município, com lotes exclusivos, conforme especificações constantes no anexo II do 
edital. Tipo:  menor preço por. PRAZO: até 19 de outubro de 2023.  Iraquara, 19 de outubro de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD39B5B6B25A10680594727B57282366

quinta-feira, 27 de outubro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01176 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 27 de outubro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01176 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:prefeitura@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 

ERRATA NO DECRETO  230, de 27 de outubro de 2022 
 

No Decreto Municipal de n.º 230, de 27 de outubro de 2022, que: “Dispõe Sobre o 
estabelecimento de pontos facultativos em razão das comemorações do dia do 
Servidor Público, e da Proclamação da República, e da outras providências”, 
publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município, em 27/10/2022: 

 
ONDE SE LÊ: 
 

CONSIDERANDO, que dia 15 de outubro é feriado nacional, em razão das 
comemorações da Proclamação da República; 
 
 

LEIA-SE:  
 

CONSIDERANDO, que dia 15 de novembro é feriado nacional, em razão das 
comemorações da Proclamação da República; 
 
 

 
Gabinete do Prefeito Municipal, em 27 de outubro de 2022. 

 
 
             
 
 

Walterson Ribeiro Coutinho 
= Prefeito Municipal = 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4A74AEA91578D86D326E4E5BA42D7F3E

quinta-feira, 27 de outubro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01176 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 27 de outubro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01176 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:prefeitura@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
DECRETO/GP N.º 230, Iraquara/BA, em 27 de outubro de 2022. 
 

“Dispõe Sobre o estabelecimento de pontos facultativos 
em razão das comemorações do dia do Servidor Público, 
e da Proclamação da República, e da outras 
providências” 

 
O Prefeito Municipal de Iraquara, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, e ainda 
 
CONSIDERANDO, que dia 30 de outubro será realizada a votação do 2° turno, das 
eleições gerais de 2022; 
 
CONSIDERANDO, que dia 15 de novembro é feriado nacional, em razão das 
comemorações da Proclamação da República; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. O Ponto Facultativo em comemoração ao Dia do Servidor Público, será transferido 
do dia 28 de outubro de 2022 (sexta-feira), para o dia 11 de novembro de 2022 (sexta-
feira). 
 
Art. 2°. Ponto Facultativo, dia 14 de novembro de 2022 (segunda-feira). 
 
Art. 3º.  Os atendimentos aos serviços públicos essenciais, nas datas mencionadas no 
artigo anterior, deverão ser garantidos pelos órgãos da administração municipal, por 
intermédio de escalas de serviços, ou plantão.  
 
Art. 4.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 
em contrário. 
 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se 
 

 
Iraquara/Ba, 27 de outubro de 2022 – 15ª Legislatura. 

 
 

 
 

Walterson Ribeiro Coutinho 
= Prefeito Municipal = 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4682248DBC2141245A9F6ABE4C5A78D1

quinta-feira, 27 de outubro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01176 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 27 de outubro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01176 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-120-2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3052610/2022 

CONTRATO Nº 290/2022 

RESUMO DO OBJETO: Contratação para Serviço de Manutenção Preventiva nos 
Equipamentos de Hematologia e Bioquímica do laboratório da Policlínica Abdias 
Dourado para manter as atividades laboratoriais, conforme orientação da secretaria de 
saúde. 
 
BASE LEGAL: Art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações 

posteriores. 

NOME DO CONTRATADO: AMAMEDICAL SOLUCOES EM SAUDE EIRELI 

CPF/CNPJ: 32.162.496/0001-96 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária: 02.06.02 
Atividade: 2055/2037 
Elemento de Despesa: 3390.39.00 
Fonte de Recursos: 14 – Trans SUS 
 

VALOR: RS 7.500,00 (Sete mil e quinhentos reais). 

 

 

 

 

 

 

 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 290/2022” 

Ref. PROCESSO n.º 3052610/2022, DI-120-2022. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara. 
CONTRATADO: AMAMEDICAL SOLUCOES EM SAUDE EIRELI inscrito no CNPJ Nº: 
32.162.496/0001-96 valor: estimado de RS 7.500,00 (Sete mil e quinhentos reais). OBJETO: 
Contratação para Serviço de Manutenção Preventiva nos Equipamentos de Hematologia 
e Bioquímica do laboratório da Policlínica Abdias Dourado para manter as atividades 
laboratoriais, conforme orientação da secretaria de saúde. Tipo: contratação direta. PRAZO: até 
31 de dezembro de 2022. Iraquara, 26 de outubro de 2022, WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, Prefeito 
Municipal. 
 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº DI-120-2022. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da 
Prefeitura Municipal de IRAQUARA, na data de 26 de 
outubro de 2022.  

___________________________ 
VINÍCIUS MOREIRA DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
FAZENDA E PLANEJAMENTO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FE4AB798FC4E6265079267FB21F2A827


		2022-10-27T14:39:48-0300




